
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 513   ANNO 2015 DEL 17-09-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 191 

OGGETTO:  
TRAPANI - IACP - OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE PREVISTI DELL'ART. L COMMA 32 
LEGGE 190/2012 - ACQUISTO SOFTWARE PER LA GENERAZIONE DEL FILE XML AVCP 
DENOMINATO "AVCP -190-FROM-EXCEL-TO-XML" PROPOSTO DALLA ASSOCONS SRL 
SOFTWARE & SOLUTIONS CON SEDE IN MILANO VIALE ANDREA DORIA N. 33 - CIG. N. 
Z08160FC1E.- 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO   che:  
  

-        l'art. 1, Comma 32 della Legge  n.190/2012  ha disposto  la trasmissione  e la pubblicazione  
 sul sito web istituzionale   delle  stazioni  appaltanti,   dei dati  riguardanti le gare,  gli appalti 
 e le procedure di aggiudicazione,   distinte  per esercizio  di riferimento  ed in formato 
digitale  XML; 

  
-        la  pubblicazione, per evitare una segnalazione di inadempienza alla Corte dei Conti  da  parte 

dell'AVCP (Comma  32 dell'Art. 1 Legge n.190/2012), deve  avvenire  necessariamente  
 entro  il 31 gennaio  di ogni anno; 

  
ATTESO che: 
  
-        questo Ente ha acquistato già nel decorso anno dalla ASSOCONS SRL Software & Solutions 

con sede  in  Milano Viale Andrea Doria, 33, il software Avcp -190 - From-Excel-To-XML, 
software specifico che consente la generazione del file XML AVCP necessario per assolvere 
agli obblighi di pubblicazione previsti dalla sopra citata  legge; 

  
-        anche per l’anno 2015 la ditta di che trattasi ha predisposto la stessa soluzione web; 

  
VALUTATO urgente, al fine di non incorrere in possibili sanzioni da parte della Corte dei Conti, 
 acquisire  il prefato software che risulta già testato dal personale e giudicato ottimo; 

  
VISTA  l'offerta fatta pervenire a seguito di contatto telefonico e della successiva mail di impegno 
inviata da questo Istituto alla ASSOCONS SRL Software & Solutions, che qui di seguito  si 
riporta: 

  
  

"'OFFERTA ECONOMICA  

  
La soluzione  proposta  prevede  un canone  annuale  di 250 euro + IV A 
  



Il canone  è comprensivo  di: 

- Utilizzo,  senza limiti,  del   generatore   dataset  XML A VCP  fino  al 31/12/2016 

- Assistenza  in caso di errori applicativi 

- Backup  giornaliero  dei dati inseriti 

  
Il canone  non comprende: 

- Assistenza  telefonica 

- Consulenza   sulla normativa   vigente 

  
Ogni fattura  emessa  ci dovrà  essere  pagata  a mezzo  bonifico  a 30 gg df fm. 

  
VALIDITA'   OFFERTA  

  
 La presente  offerta  è valida  fino al 31/10/2015.""  

  
ATTESO che: 
  

-       l’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 ha apportato alcune significative 
modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);  

  
-       al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è stata 

predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello 
redatta ai sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate -  
Direzione Regionale di Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta 
applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti; 

  
VISTO il C1G. N. Z08160FC1E;  

  
DATO ATTO che agli atti dell’Istituto la Società suindicata risulta essere in regola con gli 
adempimenti contributi ed assicurativi; 

  
VISTO l’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prevede l’affidamento diretto dei 
lavori per importo inferiore a 20.000,00 €uro; 

  
VISTE le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010; 

VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217; 

VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187; 

  
VISTA la deliberazione Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  
VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente approvato con deliberazione 
Commissariale n. l dell' 11/01/201; 

  
VISTO l'art.  14 dello Statuto dell'Ente; 

  



VISTO lo schema di bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione commissariale n.24 
del 23 Marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per 
l’approvazione con nota   prot.n. 4261 del 26/03/2015; 
  
VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Ser. 13, n.23069 del 4 maggio 2015, acclarata al 
n.5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2015 di questo Istituto di cui alla sopra citata deliberazione n. 24/2015; 
  
VISTA la delibera Commissariale n.35 del 12/05/2015 con la quale è stata data esecutività al 
provvedimento n. 24/2015 sopra descritto; 

  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del l Servizio 
Amministrativo; 
  
  

DETERMINA 

  
  

Per quanto espresso nella parte motiva del presente provvedimento,che qui si intende ripetuta e 
trascritta, 
  
AFFIDARE alla  ASSOCONS SRL Software  & Solutions con sede in Milano Viale Andrea 
Doria 33, anche per l'anno 2015,  la fornitura del software denominato "Avcp-190-From-Excel-
To-XML"  al prezzo  di € 250,00 oltre IVA, software indispensabile a nostra tutela, in assenza 
del quale potremmo incorrere in possibili sanzioni da parte della Corte dei Conti con conseguenti 
danni economici; 
  
IMPEGNARE la complessiva spesa  di €. 305,00 di cui €. 55,00 per IVA a] 22%, imputandone 
l'onere sullo stanziamento di cui al Cap. 36 "Gestione sistemi informatici" C.D.R. l, titolo I, 
Aggregato economico I, UPB l,  Art.2 del Bilancio di Previsione 2015/2017; 
  
SPECIFICARE che l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2015; 

  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ASSOCONS SRL Software & 
Solutions sopra meglio generalizzata. 

  
  
  
  

 
  
  

      IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 
F.to Dr. Pietro SAVONA 

    
  
  
    
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                F.to Sig. Pietro GIURLANDA 
  
  



IL DIRIGENTE DEL S.E.F.  
SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI - IACP - OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE PREVISTI DELL'ART. L 
COMMA 32 LEGGE 190/2012 - ACQUISTO SOFTWARE PER LA GENERAZIONE 
DEL FILE XML AVCP DENOMINATO "AVCP -190-FROM-EXCEL-TO-XML" 
PROPOSTO DALLA ASSOCONS SRL SOFTWARE & SOLUTIONS CON SEDE IN 
MILANO VIALE ANDREA DORIA N. 33 - CIG. N. Z08160FC1E.- 

Impegno  n° 333 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO E DI SERVIZI 
CAP. 36 / 2 
Importo: € 305,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
305,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  17-09-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  


